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АДАМ АТТАРЫНЫҢ ҚАЛЬШТАСУЬШЬЩ ӘЛЕУМЕТТІК МӘДЕНИ НЕГІЗІ 

К.Қ.Кенжеқанова, ҚазҮУ шетел филологиясы мен жалпы тілі білімі 

кафедрасының оцытушысы 

Антропонимдер адамдардың өткендегі түрмысын, қоғамдық, элеуметтік күрылысын және 

материалдық эрі мэдени өмірдің қүбылыстарын да көрсете алды. Ол мэселе қазақ тіл білімінде 

Т.Жанүзақов зерттеулерінен бастап, кейінгі зерттеушілер Қ.Рысбергенова, У.Ержанова, 

М.Мұсабаева, Б.Бияров, З.Жанғабылова, А.Арысбаев, Г.Мадиева, А.Жартыбаев, 

Б.Тілеубердиев т.с.с. галымдардыц зерттеулерінде қарастырылған. Қазақ есімдерінің де өзіне 

тән тарихы, үлттық мэдениетке сэйкес элеуметтік мэні мен кызметі, пайда болу жолы бар. Кісі 

есімдерінің шыгу, қойылу тарихы өте көне замандарға, алғашқы рулық қоғамға барып тіреледі. 

Әуелде ру, тайпа аттарының, содан кейін кісі атттарының шыққаны бүгінде ғылымда белгілі 

болып отыр. Ру, ел, халық, ү_лт атаулары негізінде жасалған есімдер: Дулат, Ногай, Аргынбай, 

Найманбай, Адай, Қыргызбай,Өзбекбай жэне т.б. Қазақ есімдерінің біразы көрші туыстас 

халықтар аттарының да жасалып отырган. Олар: Орысбай, Ойрат,Өзбекәлі т.б. Адамға 

бұлайша ат қоюдың басты себебі - қазақ халқының аты аталып отырған халыктармен үзақ 

ғасырлар мэдени байланыс, қарым-қатынас жасап, достық, туыстық ынтымақта болғанында. 

•Әлеуметтік жікті сипаттайтын қазақ антропонимдердің бір тобы бек, бей, бай, мырза, 

султан, хан, батыр, ер сөздерімен тіркескен есімдер: Бекбол, Бекболат, Бейсембай, Байбөрі, 

Байгара, Байжан, Байжұман, Байжігіт, Бектемір, Бексүлтан, Шыңгыс хан, Сүлтанмахмүт, 

Махмүтхан, Сүлтанәлі, Мырзаәлі, Мүхамедәлі, Ахмет хан, Есім хан, Султан хан, Баймырза, 

Бексүлтан, Асылхан, Сүлтанбек т.б. Сонымен қатар, В.У. Махпиров көне түркі тілдерін 

зерттеп, оларды лингвомэдени түрғыдан классификациялаған.Ол былай деп айтқан: 

«Династнийное имя было присуще лишь верховным правителям, возглавляющим 

государственные образования тюрков в древности и средневековье - членами царской 

династий «. [7, 140 б.] 

• Қазақтың кец байтақ даласы, оныц эр тасы мен бүлағына белгілеп ат коюы - ата-

бабамыздан келе жатқан үлттық дэстүрінің бірі. Қоғамдық ортаның калыптасқан әлеуметтік 

сипаты тілдік деректермен таңбаланып, топонимияда оз ізін қалдырып отырган. Осы орайда 

гидронимиялық (көл, өзен, су, қүдық, елді мекен, жер-су ) аттаулары негізі ер адамдардың 

есімдерімен аталатынын айту керек. Мысалы: Амангелді, Лесбек батыр, Қазыбек, Қабанбай, 

Рысцүл, Аякөз, Жамбыл, Нияз, Абай Еділ, Есіл, Ертіс, Көлбай, Ілебай, Кегенбай, Орал т.б. 

ауылдар. Топонимдердің қүрамында жеке есімдермен қатар фамилиялар да өте көп кездеседі. 

Орта ғасырда өмір сүрген ғалымдар туған жерінің я қаласының аты фамилия рөлін атқарған: 

Махмуд Қашцари, Жүсіп Баласагүн, Абунасыр Әл Фараби, Қожа Ахмет Яссауи, Мекке Мәдин, 

Арыстанбаб, Қошқар ата т.б. Осы зандылыктың өзі қазақтың қоғамдық ортасында ер 

адамдардың орны ерекше, салмақты істер ер азаматтың мойнында екенін көрсетіп, ер адамды 

кадірлеу, сыйлау, ардақтауга айрықша мэн беріліп, элеуметтік сипатын айғақтайды. 

•Профессор Т.Жанүзақовтың казак антропонимдер қүрылысының жаңарып, көбейе 

түсуіне эсер еткен деп көрсеткен элеуметтік мэдени факторыныц бірі ислам дінінің тарауымен 

байланысты. Мысалы, ислам дінін қабылдаган жүрт үшін қадірлі, атақты адам сол діннің 

бастыктары, я сол дін үшін күрескендер болып көрінеді. Сондықтан мүсылман діндегілердің 

аты бірде таза Мүхамед, Ғали, Омар, Оспан, Ахмет, Садық Әзірет Сүлтан, Баба Ата немесе 

Ысцац баба, Ибрагим Ата, Қарашаш Ана, Гаунар Ана, Қара Бура, Ац баба, Әулие Ата, 

Қүдайберген, Аллаберген, Тәңірберген т.б. , бірде солардың басқа сөзбен қосындысы болып 

келеді {Мүхамедсадыц, Сапаргали, Қожахмет т.б.). 

Қай тілдің болсын антропонимиялық қазына байлығы тек төл есімдер ғана емес, басқа 

тілден енген антропонимдер де қүрайды және олардың жалпы антропонимиялық қордағы үлесі 
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